Дело ........ 

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

...... 26 июня 2018 года

Курский районный суд ...... в составе судьи Цамалаидзе В.В., при секретаре Мурадовой Р.Д., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ...... ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Чернявского И.В., представившего удостоверение ........ и ордер ........н 062529, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Курского районного суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ......... года рождения, уроженца ......, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, холостого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, со средним специальным образованием, не работающего, судимого ......... Курским районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

......... примерно в 12 часов ФИО2, находясь на открытом участке местности, расположенном в 1 км к югу от ......,, сорвал, то есть незаконно приобрел верхнюю лиственную часть растения конопля, которая согласно заключению эксперта, является наркотическим средством «марихуана», суммарной массой 14,52 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ......... ........ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» является значительным размером. В продолжение своих преступных действий, ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, в тот же день, отнес данное наркотическое средство по месту своего проживания в домовладение ........ по ......, где высушил, измельчил и упаковал его в бумажный сверток, который положил в помещении летней кухни в левом углу, между деревянным верстаком и стеной и незаконно хранил до .......... ......... в рамках ОРМ данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника Чернявского И.В., подтвердил ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, выразил своё согласие с предъявленным ему обвинением и полностью признал свою вину в совершенном им преступлении. Суду пояснил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановление приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия удовлетворения ходатайства ему понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Чернявский И.В. суду пояснил, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства его подзащитный заявил добровольно, после проведенной консультации. Последствия удовлетворения заявленного ходатайства и пределы обжалования ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, помощник прокурора ...... ФИО3, не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, и впоследствии подтверждено в судебном заседании.

Удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства суд, при отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, отсутствии оснований для изменения объёма обвинения, квалификации содеянного, оправдания подсудимого, в том числе и в случае отказа от обвинения государственного обвинителя, полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Кроме того, наказание за преступление, которое инкриминируется ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО2, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2

Так, подсудимым ФИО2 совершено преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и направлено против здоровья населения и общественной нравственности. Оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии с п.п.«г», «и» ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, а также активное способствование расследованию преступления. Так, подсудимый на стадии досудебного производства, при проверке показаний на месте, дал подробные пояснения представителям правоохранительных органов по поводу места и способа совершения им преступления, что, по мнению, суда значительно способствовало расследованию преступления (л.д. 29-31). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, данные характеризующие ФИО2, исследованные судом. 

Так, ФИО2 по месту жительства на территории муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... характеризуется удовлетворительно, в общественной жизни станицы участия не принимает. За время своего проживания, в нарушении общественного порядка, распитии спиртных напитков не замечен, жалоб со стороны соседей и жителей поселка в администрацию, на него не поступало. Однако, ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности за аналогичное преступление, но должных выводов направленных на изменение своего поведения для себя не сделал, вновь совершил преступление в период испытательного срока.

Согласно справке о составе семьи муниципального образования ......, в состав семьи ФИО2 входит трое малолетних детей. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого ФИО2, во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Сведениями о наличии у подсудимого ФИО2 каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, суд считает, что отсутствуют основания для применения положения ст.73 УК РФ. Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому ФИО2 в виде лишения свободы. 

Поскольку решение по делу принимается в особом порядке, суд, также исходит из требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в соответствии с которой назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также при назначении наказания подсудимому ФИО2 суд применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, поскольку в действиях ФИО2 установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ- наличие малолетних детей и активное способствование расследованию преступления.

Подсудимый ФИО2 ........., осужден Курским районным судом ...... по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. Исходя из этого и учитывая, что преступление, за которое осуждается ФИО2 совершено им до вынесения приговора по первому делу, суд считает необходимым при определении окончательного наказания руководствоваться правилами ч.5 ст.69 УК РФ и к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую подсудимым часть наказания по приговору Курского районного суда ...... от ..........

Приходя к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только при условии его изоляции от общества, суд в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ полагает необходимым для отбытия наказания подсудимому назначить исправительную колонию общего режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах суд, руководствуясь положениями ст. 82 УПК РФ, считает, что прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, массой 14,28 грамм, четыре пояснительные записки с фрагментами полимерных пакетов с находящимися в них ватными тампонами, упакованные в полимерный пакет прозрачного цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ......, подлежат уничтожению. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Курского районного суда от ......... окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) год 7 (семь) месяцев, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с .......... Зачесть в срок отбытия наказание время содержания ФИО2 под стражей с ......... по ..........

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, массой 14,28 грамм, четыре пояснительные записки с фрагментами полимерных пакетов с находящимися в них ватными тампонами, упакованные в полимерный пакет прозрачного цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ......- уничтожить. 

Процессуальные издержки, расходы на оплату труда адвоката Чернявского И.В. взыскать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ......вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.В. Цамалаидзе